523 † Reliquum est, vt aliquid dicamus de dispositio ne penali restringenda, de cuius materia in l. interpretatione, ff. de pen. q. utile est scire propter penam fugiendam, aut damnum auertendum, vel lucrum non amittendum indebet, & in hoc traditur ab Euerard. in loc. 34. talis regula, q. quotiescumq. ratione legis est strictior dicto, seu disposta, tunc illa generalitas restringitur ad limites rationis, quoniam est anima legis, l. scire leges, de leg. c. i. c. cor. quinimodo ait ille, §. quoniam, de iure patr. & in locis populi, ff. de iust. & iur. distinguunt, aut restrictio fit per alias leges, & in hoc non cadit dubium, aut non, & ex vi rationis, quando aliter quis indebet damnari pateretur, fit restrictio, vi. Aret. in d. §. ius autem, col. 7. circ. prin. pone hoc exemplum: † Statutum dicit, q. quicunq; extraherit sanguinem in Palatio capite puniatur, hanc dispositio restringitur, quia non habet locum in barbitonem, scilicet si statutum diceret, quod quicunq; extraherit sanguinem in Palatio priuetur lucro, l. prof. spexit, ff. qui, & a quib. vi. Nauar. in suo Manual. Cofess. sub cap. 28. de 7. casibus quibus polluit Ecclesia, vbi de sanguinis effusione non modica, 524 nec ioco sed iranter. † At Euerardus alio modo materiali restrictionis tradit, & ponit regulam, q. lex seu statutum recipit restrictionem a ratione posita in lege per supradicta, & ampliat quinq; modis; primo, si ratione non sit scripta, sed unica tantum ratio assignari possit; secundo, quando per alias leges, aut statutum dispositio restringitur; tertio, quando absurdum resultaret; quartio, quando fieret tertio praetulicium, quinto, quando quis indebet damnari pateretur. Limitat autem quatuor modis; primo, vbi statutum mandat dispositiōnē seruari ad literam, vt iacet; secundo, quando ratio in statuto non est scripta, sed plures assignari possunt; tertio, quando quis perderet lucrum indebet; quartio, quando restrictio non esset expediens Reipubl. puta 525 † si statutum concedat premium capienti bannitum, non excluditur bannitus alium bannitum capiendo, Bald. in l. 1. in fi. C. de prec. Imper. offerend.

- sed vi. Gabriel. consil. 121. nu. 32. & alibi vbi dicit quod restrictio nunquam sit in claris, nec contra ius, nec ad praenudicium tertij, per quaeunque verba de sui natura restrictiva, quando assignari potest aliquis sanus intellectus, ne verba super-Hua apparent, & addo dum de damno virando tractatur, secus vbi agitur de lucro capiendo, nam hoc est odiosum in damnum proximi, illud est fauorabile quod damnum auertit, Dy. & Add. in capodia, de reg. iur. in 6.
- 528 † Differentia vero, quae est inter damnum auertere, & luerum amittere, facit restringere legem, quando restrictio non est contra ius publicum, Bart. in d. l. adigere, §. quamuis, de iur. patt. Aret. q. §. ius autem, col. 7. circ. princ. Inst. de iur. nat. et Euerat. vbi sup. loc. 34. Dd. in l. 1. §. nunciatio, ff. de nou. oper. nunciat. & in l. si vero, §. de viro, ff. solut. matr. Dec. in l. in eo quod vel is, de reg. iur.
- 529 † Ad hanc materiam restrictivam Salyc. in l. 2. C. de noxal. act. communiter approbatus, præcipue ab Aret. in d. §. ius autem, col. 7. ver. quapropter, sic distinguendo dicit, aut in lege est ratio scripta, & fit secundum illam restrictio; aut non est, & tunc aut est de eo, quod alio iure disponitur, & tunc aut restrictio non potest fieri salua ratione recti sermonis, & non restringitur, aut potest fieri, & tunc in odiosis, & penalibus sit restrictio; in fauorabilibus autem non, nisi restrictio pariter esset fauorabilis, ut quia ita Reipub. expediret, ut supra dictum est, & hanc distinctionem optimè declarat Aret. vbi supra col. 8. vbi vide, danturq; plura exempla restrictionis, iuxta rationem, & 530 causam dispositionis, vt si † statutum dicit, quod interficiens aliquem, quacunque ratione, vel causa, capite puniatur, in hoc non sit restrictio, nisi ad sui defensionem; quamvis hoc exemplum non placeat, quia per talia verba non intelligitur remissa defensio, que est de iure nature, Aret. d. col. 8. vers. item, dum Salyc. vbi recitat pro reconciliatione distinctionem Ant. de But. per eum allegatam, qua cum sit admodum prolixa, ad eam remitto. At Cepol. tract. extē. tit. vnde elici poss. extens. nu. 30. sic ait, si ratio sit generalior dicto, dictum per rationem ampliatur: si vero ratio est æqualis dicto, tunc standum est dicto, & rationi, ex quo ad idem tendunt, quæ possunt pro limitationibus seruire, & alias limitationes tradit Soc. in reg. 284. & Ro. in l. si vero, §. de viro, ff. solut. matr. restringit quinquaginta limit. & Damas. reg. 122. vbi tradunt regulam, quod lex generaliter loquens, generaliter sit intelligenda.
- 531 In summa simul concludamus, quod † in penalibus, quotiescūque aliquæ res possunt separari sine corruptione subjecti à re confiscata, non comprehenduntur in ipsa confiscatione: exemplum si quis in deuetum ob exportationem frumenti incidit, non comprehendendi saccum, intra quem fertur, tradit Bald. & Salyc. in l. 3. C. de naut. secur. est tex. l. nam quod liquide, ff. de pen. legat. Albert. Brun. in 3. vol. statu. in verb. fiscale, ibi statutum dicit quod confiscetur farina, Rip. tract. de remed. ad conser. vberat. nu. 131. vbi dat etiam exemplū, q. confiscata nauis ob Deuetum, scapha non venit in confiscatione. Item vino confiscato non veniunt vasæ, in quibus est vinum, item si confiscantur animalia cum plaustris, et rebus oneratis, non veniunt animalia, & plaustra accommodata ignoranter; quæ ignorantia in dubio præsumitur, & stabilitur iuramento domini, Ripa vbi supra, de remed. ad conser. vberat. num. 135. & si
- 532 † expresè caueretur, q. et animalia, vel res commodata: venirent in confiscatione, daturum dominio restitutio aduersus statutū, Ripa ibid. nu. 134. ex clausula generali, si qua mili iusta causa, de qua in l. dolii clausula, de verb. sig. per Dd. in l. contem ferro, §. si dominus, ff. de Publ. quod verū credo, si à cōmodatatio effecto non soluendo emendam consequi nō posset, ad tradita per Bald. in l. Julianus, §. si procurator, ff. de act. empt. & ad damnū curanda restituto solet concedi. Et pro damnū curando statutorum strictissima sit interpretatio, Sfor. Odd. de restit. in integr. q. 88. art. 5. nu. 54. Armis vero confiscatis eorum paramenta, & ornamenti in fodero confiscata quoque intelliguntur, Afflict. in cap. si quis Rusticus, sub num. 5. De pac. tenen. in v. feu. per l. 3. ff. de Public. l. contem ferro, §. Dominus.
- 533 Item si † plures non socij onerarū nauim, aut mulū, plaustrū, vel huiusmodi, ob pœnam incurrat in Deuetū pœna ab uno soluta alios liberat, quia pena hoc in casu, nisi semel debetur ratione rei in deuetum reperta, & nō ratione personarū, cuius res erat, est doctrina Bartoli in l. Meuius, §. si duobus, ff. de leg. 2. quæ ita intelligi debere dicit Ripa in d. tract. 137. Si similiter si vna sola persona plures cū mulo incidit in cōmissum, perdit mulū, sed nō tenetur tot soluere muli estimaciones pro qualibet vice, Bar. loc. cit. & Rip. nu. 138. facit tex. in §. 1. Instit. si quadup. pauper. feciss. dicatur, nisi postquam reemit mulū, iterū incident in deuetū, nā toxies quis perdit mulū, quoties incident in cōmissum, l. sācimus, cū cōcord. C. de pen. aliud est si oīa delicta habet præambulū necessariū ad vnu, vt est materia l. qm multa facinora, C. de vi pri. de qua dixi sup. nu. 164. & ad propolitū, q. non debetur muli estimatio, nisi semel ex vna inū, vi. Bertach. de Gabell. q. 9. 10. 11. & 12. par. vlt. Boss. in tit. de fraud. vct. nu. 9. Bonacoss. in tract. de equis, q. 173. vbi allegat Ang. in l. fi. §. si ppter, ff. de Public. Mars. in tract. §. pterea, nu. 34. & hæc nota bñ, & diligenter tanq; quotidiana.
- 534 Et quoniam multoties occurrit, quod † aliqua pars pena debat dati parti, vel accusatori, aut infamibus exploratoribus (qui vt plurimum cicatrice deteguntur) illa pena tota debet dari fisco, vel incorporari, & nō debet prius peruenire propria autoritate ad manus participatiū, est tex. & ibi Dd. in l. quod cōmune est, de reg. iur. & si sens postea capta præda diuidit spolia, dans vni cinq; partem suam, Bar. in l. 1. nu. 4. C. de re. ven. fisc. lib. 10. nisi accusator penes se portionem sua haberet, vel sibi satisfieri curasset, l. res. §. 1. ff. de iur. fisc. Peregr. co. tract. rubr. de pen. tit. 8. Marat. de ord. iud. 4. p. dist. 1. nu. 74. Nā facta tenet, quamvis ita fieri nō deberet, l. patre furioso, ff. de ijs. q. sūt sui, vel alien. iur. ad p̄dicta vide Bertazol. col. 439. nu. 23. vſq; ad nu. 30. vbi limitat, & declarat. vol. 2. & dicit, q. quādo pena est correspiciua, illa applicatur parti: Sed aduerte, q. si debetur ex conuentione onerosa, utputa si ultra salariū detur Iudici quarta pars penarū, vel publicano, qui conduxit uectigal pro certa pēsione, fiscus non potest exigere nisi suam portionem tātim, Berous cons. 199. & 266. uol. 4. p. 3. Addit. ad Clat. q. 95. num. 23. Bertach. de Gabell. 1. nu. 36. Nam Gabellari dicuntur habere ius in re, Bart. in l. uectigalia, §. non solicitis, ff. de publ. & uectig. Salyc. in l. si q. C. de uect. & quoad iudicem vide sup. nu. 213. u. Bertazol. col. 163. an aut qn pœna applicatur patim fisco, et partim priuato dicatur ciuilis, vel cū minalis

minalis dic criminalem omne respectu fisci, & ciuilem respectu priuati, & ex utroque dicitur pena mixta ad trad. per Bal. in l. si quis ex vna, ff. de priuat. delic. idem in l. i. & 3. ff. de sepulcor. violat. vi Bar. in l. Agraria, de ter. mot. qualiter aut debeat fieri haec condemnatio trad. idem Bal. in l. quoties, §. Senatus, ff. de iur. fisc. & dixi supra etiam in 1. par. sub num. 51.

535 Tandem scias quod in criminalibus ius accrescendi locum non habet, vnde si fiscus renunciat, vel non vult pertere partem suam, illa non acquiritur illi, cui pars poenae applicanda venit, Brun. super 3. vol. statu. in verbis statutum, in fi. & in ver. ius accrescendi, idem in contractibus, Grall. de vlt. volunt. §. ius accrescendi, q. 24. & in emphyteosi, q. 25. nec in feudis, q. 33. ubi distinguuntur. Et ita finem imponimus huic parte parti ad laudem Dei, & gloriose Virginis Matri Mariae, Amen.

PARTIS V.

SUMMARIUM.

- 1 Syndicatus quid sit.
- 2 Syndicatus durante officio fieri non debet.
De abusu querelantium ante tempus.
- 3 Provincia dum expurganda, & delicta punienda sunt, Index querelandus non est.
- 4 In promiscuis actibus officia turbari non debent.
- 5 Agens & patiens simul, & circa idem subiectum esse non possunt.
- 6 Electio officialium accurate fieri debet, & facta manuteneri.
- 7 Officii virtus sit in manutentione.
- 8 Indemnitati subditorum aliud est prouidere, aliud molestiam Iudici inferre.
Officio, dignitatibus, & subditibus, quomodo succurrendum.
- 9 Instantia syndicatus brevis esse debet, & quot dierum sit de iure communi.
- 10 Terminus datus ad querelandum officiale, qualis, ac quantus, & an sit peremptorius.
- 11 Terminus idem an prorogari, vel abbreviari possit.
- 12 Scire qui debet, presumitur sciens.
- 13 Officiales an tempore syndicatus teneantur sistere in loco syndicatus usque ad finem; vel per procuratorem.
- 14 Officialis de gestis ante, vel post, aut extra officium an conueniri possit coram syndicatore.
- 15 Personae, que syndicatu pacere tenentur.
- 16 Administratores omnes rationem administrationis reddere debent.
- 17 Pactum quod Iudex non possit syndicari, de iure non tenet.
- 18 Summus Pontifex minime syndicatur.
- 19 Iudicis in syndicatu conueniuntur propter extorsiones, & angarias.
- 20 Extorsio quid sit.
- 21 Extorsio tenetur crimine concussionis.
- 22 Extorsio tenetur crimen concussions.
- 23 Angaria non est licita iudicibus, & in quibus illa consistat.
- 24 Iudices tenentur subditos defendere, & non calumniare.
- 25 Refusio non possit officiali causa honoris.
- 26 Iudex non tenetur pro verbis graibus in subditum causa corrugandi prolatis.
- 27 Calumniatores, qui dicantur.
- 28 Iudices officia assumere non debent, vt questui de-
- seruant, sed pro administranda iustitia.
- 29 Index dicitur esse publica tutela.
- 30 Indices nedium amalo, sed a suspicione cauere debent.
- 31 Nimia familiaritas parit contemptum.
- 32 Peccatum non remittitur, nisi restituatur ablatum.
- 33 Index per calumniam inquirens ad quae teneatur? Calumnia vera, & calumnia praesumpta.
- 34 Index non debet subditos opprimere: & quot modis opprimere dicatur.
- 35 Pecunia per corruptelam iudici data an possit repeti.
- 36 Munera recipere, an liceat iudicentibus.
- 37 Munera quanta mala parturiant.
- 38 Munera litigantibus nonquam accipienda.
- 39 Inhumanum est nil penitus recipere a sponte dantibus.
- 40 Munus magnum recipere sapit voracitatem Lupi.
- 41 Munera recipere quando liceat.
- 42 Vitae integritas, & probitas claudit ora detrahentium.
- 43 Qui semel bonus fuit, semper idem presumitur, donec contrarium apparet.
- 44 Testis falsus, cuius probitas nota est, excusat.
- 45 Statutum quod officiales teneantur de neglectis & oblitis, qualiter intelligendum.
- 46 Index, qui in praeteritis officiis probus fuit, talis in praesenti presumitur.
- 47 Presumptiones mala quando in iudice cessent.
- 48 Index qualiter excusat sequendo magis unam, quam aliam opinionem.
- 49 Causa semel à superiori aduocata, non potest cognosciri ab eo, & num. 259.
- 50 Rescripta impetrantes, tenentur exprimere prouisiones ea de causa iam obtentas.
- 51 Nemo alieno nomine querelare potest officiale mandato.
- 52 Ratificatio mandati quando non teneat.
- 53 Quod nullum est, nullum meretur effectum.
- 54 Sententiae aliud est, & aliud exequi.
- 55 In causis omib[us] ubi dolus non est, nec barataria, iudices non tenentur in syndicatu.
- 56 Sententia in dubio presumitur lata sine dolo, quod allegans probare debet.
- 57 Dubia res fit per negationem.
- 58 Opinio inter diversas quanam sit amplectenda.
- 59 Index ex quibus causis excusat.
- 60 Index in syndicatu potest sententiam defendere.
- 61 Index an teneatur de imperitia.
- 62 Curtius, iun. op. in l. si quis in conscribendo, num. 46. C. de pact. veneranda.
- 63 Causa conuentio[n]is liquida, an retardetur per re-conuentio[n]em illiquidam.
- 64 Iudex quando in dolo esse dicatur.
- 65 Conscientie quedam describuntur.
- 66 Barataria quid sit, & a quibus probanda, & per quos.
- 67 Iudex de gestis per sumum antecessorem non tenetur.
- 68 Quilibet tenetur pro sua culpa, & pro suo facto.
- 69 Prætor tenetur quando auet, & permittit fumum vendi.
- 70 Extorsiones illorum, qui vendunt fumum iudicis.
- 71 Index fugiens a syndicatu, quando se reum faciat.
- 72 Index

- 72 Index an, & quando teneatur de negligentia.
 73 Industria electa, alteri non potest subdelegari.
 74 Negligentia ob quam index tenetur.
 75 Potestas an, & quando pro familia teneatur.
 76 Fugit casus fortuitus, non adscribitur culpe Praetoris.
 77 Potestas dimittens famulum ante syndicatum, patitur suspicionem.
 78 Inquisitio scrupulosa damnabilis.
 Indices in syndicatu sunt tanquam scopus ad sagittam.
 79 Fraus quid sit.
 80 Fraus difficilis probationis.
 81 Prossimilitudine excusat homines.
 82 Lingue adulatores quantum noteant.
 83 Fraudulentia quamplures causas enumerantur.
 84 Sal mixtum cum tritico.
 85 Arma prohibita fraudulenter supposita.
 86 Vulnerans seipsum data opera.
 87 Vulnerantis seipsum pena.
 88 Delinquere in seipsum an sit minus punibile, quodam in alium.
 89 Fures tot quorū frenides.
 90 Calumniantium astutiae.
 91 Syndicatorum cura, & officium.
 92 Dicenti bonam habere intentionem, non creditur nisi pateat.
 93 Syndicatores an habeant merum, & mixtum imperium.
 94 Banum de querelando officiales, an succedat loco Inquisitionis generalis.
 95 Fideiussio praestanda de stando syndicatu.
 Cautiones invitoria an sufficiat.
 96 Syndicator prudens quid facere debet.
 97 Litigantes, & interessati sunt suspecti.
 98 Syndicator bene informatus syndicatum bene gerit.
 99 Syndicator erga officiales qualis esse debeat.
 100 Iudicis bona fama multum valeret in syndicatu.
 101 Calumniantur solitus, semper idem facere presumitur.
 102 Querelatores officialium succumbentes, redduntur infames.
 Calumniantium officiales pena.
 103 Accusans officiale, & non probans etiam deducta suctumbit.
 104 Qualitates omnes in querela dedulta, sunt probanda, alioquin querelans succumbit.
 105 Clausula super quibus omnibus, &c. & clausula omni meliori modo, quid significant.
 106 Clausula testificatoria & salutaris, non relevat querelantem officiales.
 107 Probationes contra officiale in syndicatu quales esse oporteat.
 108 Probatio quando clara dicatur, & quando redditur dubia.
 109 Probationes imperfecte contra officiale non conciunguntur, & num. 111.
 110 Testes contra officiale in syndicatu, qui esse non possunt.
 111 Juramento si pleitorio contra officiale locutio non est.
 112 Testes de familia iudicis, & pro indice, an admittendi.
 Priuatus an pro priuatis delictis, in quibus non habet interesse, admittitur ut unus de populo.
 113 Accusare de publico indicio quando non potest.
 114 Accusatorum malignitas in quantis versatur.
 115 Patronum ad offensam praestare non est laudabile.
 116 Rustici praetextu ignorantiae non excusantur, que reclamant indebet officiales.
 118 Querelandi officiales modus iniurie reportus.
 119 Acta syndicatu debet gratis officialibus edi.
 120 Cautela pro tollendis varijs granatibus tempore syndicatus.
 121 Cessante causa, cessat effectus.
 122 Syndicator tenetur ex officio originalia rendere.
 123 Accusans officiale, & contra illum exhibens cateruan processum non auditur, nisi in specie debeat, in quo loco sit granatus.
 124 Acta rem notoriam facere.
 125 Aelorum copia danda petenti, & non multo.
 126 Frustra prouidetur ubi non expedite.
 127 Accusator ipse tenetur edere syndicatori ea, que sunt fundamentum sua intentionis.
 128 Officialis non potest cogi recipere copiam Actorum.
 129 Syndicator cui nihil constat contra officiale, tenetur statim illam liberare.
 130 Syndicatores in statu Mediolani in consilio Senatu, non possunt ad expeditionem deuenire.
 131 Copia probationum est danda officiali, per quas gravatur, aliter secus est, nisi velit.
 132 Publicatio processus est de ordine indicij.
 133 Publicatio processus non est necessaria indici, coram quo processus fuit fabricatus.
 134 Syndicator pro minori dispendio officialium, quid agere debet.
 135 Syndicator retardans expeditionem, tenetur ad damna, & interesse.
 136 Presumptio est in favore iudicium.
 137 Damnum aduertere est magis vtile, quam solvere animo repetendi.
 138 Officialis a syndicatu absolutus, amplius molestari non potest.
 139 Officiale offendens tempore syndicatus, pena capitali est pellendum.
 140 Index in syndicatu an torqueri possit.
 141 Officialis iniuria offici, res mali exempli est.
 142 Iustitia, qua contraria esse dicantur.
 143 Cosmi Medicis egregium exemplum.
 144 Audacia subditorum temerariorum reprimenda.
 145 Cautela ad solatium officialium.
 146 Officialis ambitiosi, ementesque officia non merentur excusari.
 147 Officia ementes cariis iustitiam vendere curant.
 148 Ementes officia, animum presumuntur habere vendendi iustitiam.
 149 Officia in statu Mediolani emi non possunt, fallit.
 150 Honos debetur pro bene administrata iustitia.
 151 Libelli praecitorij forma nouissima tempore syndicatus.
 152 Syndicator presumitur scire ea, quae ad eius munus, & officium spectant.
 153 Facta revent, & quando non.
 154 Praetor pro famulis, & familia, an teneatur.
 155 Potestas an teneatur exhibere famulum.
 156 Procurator constitui potest tempore syndicatus.
 157 Clausula citra praeciduum, in principio posita.
 158 Faciens in iudicio an habeatur pro consentiente.
 159 Verbum (asseritur) quid importet.
 160 Banna Praetorum ante syndicatum, an relement.
 161 Syndicandi forma in statu Mediolani.
 162 Stylus contra statutum nil operatur, quid contra consuetudinem, & quid contra rescriptum.
 163 Syndicator gerit vice ordinarij, & muneris syndicatoris: & quid de salario.
 164 Syndicator circa orghaliam criminalium, quid obseruare debeat in earum revisione.
 165 Syndicatoris diligentia.
 166 Inquisitio generalis contra officiales quando.
 167 Inquisitio generalis insert ad speciale.
 168 Inquisitiones secretæ contra officiales.
 169 Inqui-

- 169 Inquisitio scrupulosa contra officialem rei cienda.
 170 Negligentiae ex quibus Index teneatur.
 171 Injustitia qualiter denegata, & non denegata dicatur.
 172 Index propter breuem instantiam an possit breuare, & cumulare terminos.
 173 Instantia iest in qualibet causa.
 174 Dolosi, & barateri qui dicantur.
 175 Corrum penitum officiales pœna.
 176 Reuelans seipsum proutum non consti quitur.
 177 Praetor qui facit, quod sui antecessores fecerunt in officio, excusatur, dummodo non sit de se malum.
 178 Sententia iudicis revocata, servit ab eo defendi.
 179 Index ob diuersitatem opiniorum non tenetur in syndicatu.
 180 Culpa lata equiparatur dolo.
 181 Verbum, non credere, diuersis respectibus, etiam pro affirmare sumitur.
 182 Verbum, non constat, qui importet.
 183 Clausula, cum debita reverentia, captat benevolentiam.
 184 Honos, & bona fama prævalent diuitijs.
 185 Cautela abundans non nocet.
 186 Exceptio iuris defensionis.
 187 Tales quales, sunt qualitates iste probandæ.
 188 Tempus destinatae condicione totum cedit iudicii ordinario.
 189 Casus in quibus durante officio officialis conueniri potest.
 190 Syndicator, que obseruare debeat pro munere sui officii.
 191 Officialis timens Deum, præsumitur recte omnia agere.
 192 Officialis probus est laudandus pro bene administrato officio.
 193 In claris non est opus conjecturis.
 194 Ignorantianon cadit in personas literatas.
 195 Memoriam omnium habere est impossibile.
 196 Facta etiam prudentissimos homines fallunt.
 197 Officium assumens, qui se inhabilem cognoscit, remouetur.
 198 Processus carens iurisdictione, tenet quando non est oppositum.
 199 Accusator offensus potest agere ad damna, & expensas, etiam post sententiam condemnatoriam.
 200 Relaxatus pro una causa, an pro alia sit revocandus rebus statibus.
 201 Querelans officialem de eo quod sua non interest, dolo non caret.
 202 Clausula, ad omnem bonum finem, & effectum.
 203 Clausula, ex parte, prout ex tunc.
 204 Accusator cui satisfare teneatur.
 205 Condicio de damnis, & interesse, qualiter sienda.
 207 Inturia facta officiali grauius punitur, quam facta privato.
 208 Solitus querelare, & succumbere, nullo modo excusandus est.
 200 Fisco presente nullus pro eo comparere potest, secus abiente.
 210 Collusio vitiat acta, & gesta omnia.
 212 Iuramentum veritatis, & caluniae.
 213 Index quomodo excusat, si caputram sine indicis concesserit.
 214 Scabrum qui committere dicantur.
 215 Index si in iudicio aliquid iniuste iussit, præsumitur potius deceptus, & circumuentus, quam per dolum iussisse.
 216 Index ex causa iusta audienciam denegare potest.
 217 Impedimenta ex quibus Indices excusantur, si non expedierint.
 218 Querela dicitur calumniosa, quando tendit super futuro grauamine.
 219 Appellatione pendente pro sententia præsumitur.
 220 Appellatione pendente Index querelari non potest pro sententia.
 221 Forensis an querelare possit iudicem in syndicatu.
 222 Ignoti ad querelandum non admittuntur in syndicatu.
 223 Bannitus quovis modo non admittitur ad querelam in syndicatu.
 224 Bannitus an testis esse possit.
 225 Res iudicata pro veritate habetur.
 226 Peritus non admittitur ad accusandum.
 227 Infantis ab accusando repellitur.
 228 Ab accusando, qui repelluntur.
 229 Testes interessati, qui sint.
 230 Testes, qui non admittuntur pro alio, tamen contra scipios admittuntur.
 231 Captivati non sunt idonei testes contra potestaten.
 232 Congregati contra Praetorem non sunt testes (tempore syndicatus) contra eundem admittendi.
 233 Potestas semel querelatus coram superiore, non potest iterum.
 239 Testes contra officialem in syndicatu, omni exceptione maiores.
 240 Qualitas deducta probari debet contra officialem, alioquin accusans succumbit.
 241 Officialis de generali consuetudine, de quibus syndicentur.
 242 Doctor iura seire præsumitur.
 243 Index errans circa statutum, an & quando teneatur, quid circa consuetudinem, & quid procedendo de similibus ad similia.
 244 Similia quæ dicantur.
 245 Potestas an de gestis extra officium possit syndicari, num. 14.
 246 Clausula non aliter, nec alio modo.
 247 Indicare per iniuriam, qui dicatur.
 248 Index errans ex causa probabili, non tenetur in syndicatu.
 249 Ordo Mediol. circ. syndicatus.
 250 Syndicatus causa est summaria.
 251 Absolutio, & condemnatio intra tempus instantie fieri.
 252 Calumniost contra officialem ad quid teneantur.
 255 Accusator, vel instigator contra officiales.
 256 Syndicatores tenentur omnino condemnare calumniosos.
 257 Famulus arguit dominum de calunnia, quando fert querelas syndicatori contra officialem in syndicatu.
 258 Calumniatores quisint, & ad quid teneantur.
 259 Heres pro defuncto, de quibus teneatur pro causa criminali.
 260 Pœna iniuriarum tenetur calumniosus querelator contra officialem.
 261 Libellum famosum contra officialem affigens, qua pœna puniatur.
 262 Iniuria officiali facta, an censeatur in dubio facta vti officiali, vel tanquam personæ priuatae.
 263 Index tenetur condemnare succubentem in expressis quando petitur.
 264 Protestatio ante, vel post diuersos effectus parit.
 265 Clausula non tantum dicto modo, quid operetur.
 266 Clausula non se adstringendo.
 267 Clausula protestans, potius velle carere exhibitoris.
 268 Domicilium eligere, qui teneatur, quando, & qualiter.
 269 Officialis

- 269 Officialis electus Cuius efficitur.
 270 Cuatio est necessaria ad omnes aetus praedi-
 ciales.
 271 Relationes quae per iudicantes fieri solent ad su-
 periores.
 272 Cautela est offerre copiam relationis fiendae ad su-
 periores.
 273 Accusatio falsi est popularis.
 274 Falsus accusator contra officialem, est capite pu-
 niendus.
 276 Melius est errare in tempore, quam in sententia.
 277 Oblatio quantum profit.
 278 Clausula, protestans per se non stare.
 279 Syndicatores, ut rectum syndicatum faciant, ad
 quae animaduertere debeant.
 280 Syndicatores etiam tenentur reddere rationem sui
 officii.
 281 Factum à maiori parte tenet.

DE BRACHIO REGIO

P A R S Q U I N T A.

Egitur in Lib. 1. Reg. cap. 12. Sa-
 muel. Prophetam sanctum Iu-
 dicis officio perfunctum, postquam
 Dei iustu Israelis populo. Saulen
 Regem constitueret, quasi sua pro-
 curationis rationem redditurus sic ad vi-
 nuerum Israelem dixisse: Loquimini de me coram
 Domino, & coram Christo eius, utrum bouem
 cuiusquam uulerim, aut asinum: si quempiam
 calumnatus sum: si oppresi aliquem: si de ma-
 nu cuiusquam munus accepi; & contemnam illud
 hodie, & restituam vobis. Ex quo loco tem-
 pus, modum & causas syndicandi mirificè colli-
 gere possumus, & personas quodammodo, quæ
 syndicari debent: quém locum post hæc aduerti
 penes Par. de Put. in trac. syndicatus in eviden-
 tia tactum fuisse primò, & gauisus sum.

1. † Primo igitur de tempore syndicandi collig-
 itur, quod finito tempore officij, & non pen-
 dente officio, Iudices & officiales syndicandi
 sunt, iux. l. inciuile, ff. de leg. & per Clar. §. fin-
 quæstio. 16. versic. præterea, & ibi addit. vbi par-
 ter allegat Put. ebd. tracta. in verb. durante officio,
 & Nigr. in cap. 132. num. 71. de syndic. qui
 decem fallentias ponit, & Florentium in uol. 3.
 Statutorum, Rubr. 96. cauetur quod officiales fo-
 renses, non possint molestari durante officio, ni-
 si tempore syndicatus, ui. Afin. præct. §. 2. cap. 17.
 num. 9. & quidem officialis durante officio syn-
 dicari non debet, nisi de barattaria, & alijs cau-
 sis, ob quas officio priuari potest, ut testantur
 Clar. loc. cit. & Bosl. in tit. de offic. corrupt. pe-
 cun. num. 34. & vi. Barbat. c. ex literis, num. 24.
 ext. de Constitut.

2. † Vnde minus laudabiles sunt, qui tam fre-
 quenter, ac facile aures querelis, & querelanti-
 bus præbent (munere officij adhuc vigente) con-
 tra Iudices, qui dum hilari animo, & alaci stu-
 dio, ac viriliter demandant sibi prouinciam to-
 totis neruis administrant, à calumniantium ini-
 quitatibus vexantur, turbanturque, imbecilles
 fiunt, viribus carent, tali impedimento nesciunt
 quid faciant, & officium vilescit, nec non iudi-
 cij, & iustitia ordo præposteratur, tot tantisque
 nugis, & querelis. Hinc animi languor, non
 sinit facere bonum afferre damnum in rebus, &
 honoribus, contra tex. l. iuste, §. cum qui, ff. de

ff. cap. Bolog. consil. 4. num. 26. ea ratione, quia
 non est danda afflictio afflito, nam satis Index
 affligitur, dum studet, dum audit, dum tor-
 quet, dum indicat, & languor adeo occupat ani-
 mum officialis, quod impedit ne possit exercere
 per seipsum, nec per substitutum, l. viam verita-
 tis, ff. locat. idem in clero. & in feudo, vi. Bo-
 log. d. consil. 4. per tot. Hinc est, quod subditu
 dum timore pena ad meliorem frugem redu-
 cendi sunt, † contiarium succedit: & cum Pro-
 uincia expurganda est malis hominibus, & deli-
 cta punienda, tunc eò magis valenter peruersi
 homines contra probos Iudices, & temeritatem
 suam produnt, & contumaciam propagant: Iu-
 dex vero bonam existimationem perdit, & at-
 tonitus, atque perculsus, ut ferè mutus euadit,
 quia ubi non est ordo, ibi confusio, §. inordina-
 tum, ubi glos. in auth. de hæred. & falcid. Porro
 sunt incompatibilia, iudicem codem tempore
 iustitiam administrare, & syndicari, † quoniam
 in promiscuis actibus non debent turbari offi-
 cia, l. consulta diuinalia, C. de test. not. Vant. de nul-
 lit. ex defec. inrisdict. num. 43.

5. † Nec agere, & pati in codem subiecto simul
 stare possunt, secundum notata Bald. in l. si uxor
 tua, C. de bon. auth. iud. pos. licet secus sit secun-
 dum Philos. † Nam tanquam officiales eligantur,
 tunc tempus est quærendi exactissime de uita,
 & moribus, ut dixi in 4. par. sub num. 5. 63. quia
 sero Medicina paratur, sed electione facta, non
 debet amplius displicere alio non constito, Dyn.
 in cap. quod semel, num. 12. de reg. iu. in 6. quin-
 imò Iudicii fauendum est, l. cum ratio, ff. de bon.
 7. damn. l. Diuo Marco, C. de quest. † Virtus enim
 officij stat in manutentione, atq. l. si Praetor, de
 Iudic. Hinc facti sunt quamplures tituli rigoro-
 si contra contemnentes Iudices, ut ff. si quis ius
 dic. non obtemp. & ff. si quis in ius uoc. non ier.
 & in Auth. ut omnes obe. iud. Prouinc. cum si-
 mil. & prædicta procedunt, cum officiales sunt
 pro certo tempore electi, & non sunt perpetui,
 vel ad beneplacitum, A mad. de syndic. num. 42.
 Veruntamen non denegantur per hoc opportu-
 na remedia subditis, & literæ præcisionales, qui-
 bus indies paucim ligantes indigent, l. 1. C. de
 8. prec. Imper. offeren. † Sed aliud est prouideri in-
 demnitati subditorum, aliud est perturbare Iu-
 dices in ære, in animo, & in officio ante tempus
 syndicatus; & in ijs, quæ celeritatem desiderant,
 potest prouideri, quinimò etiam de facto resili-
 quando damnum est irreparabile, iuxta ea quæ
 latè dixi in 2. par. nu. 42. cum mult. seq. At quan-
 do potest subditis prouideri, & honori, & digni-
 tati officij consuli, hoc semper curandum est, ne
 Index cadas, dum stare, & sustineri debet, & uul-
 gi fabula dicatur, facit Put. de synd. in uer. Iudic.
 cap. 2. Bald. in l. quam uis, ff. de condit. & de-
 monstr. & infra latius dicam, & eò magis, cum
 Index ab initio satisdedit de stando, & patendo
 syndicatu, per ea quæ tradit nouiss. Muicatell.
 Regnicol. in sua pract. crim. par. 1. mod. 14.

9. † Secundò ex dicto capitulo sumitur in fine,
 quod instantia, seu tempus syndicatus non debet
 esse prolixum, imò breue, ibi, hodie contemnam,
 & restituam uobis; quamuis de iure communi
 videantur assignati dies quinquaginta, quibus
 stare tenentur syndicatu, l. meminisse, in prin-
 cip. ff. de offic. Procons. & Put. de syndic. per il-
 lum tex. in ver. Index ad syndicatum, cap. 2. nu.
 17. Rondinel. codem tract. de syndic. num. 99.
 & 100.

- & 100. Verum in hoc seruabitur ordo, aut stylus
10 Provincie. † Terminus uero datus ad querelandum dicitur peremptorius, cap. Pastoralis, de except. Dyn. in cap. indulatum, de reg. iur. in 6. Bart. in l. si finita, ff. de damn. infect. & propterea in edicto dici debet, quod terminus, pura quindecim dierum, datus ad querelandum est peremptorius, vel quod eo clapo amplius non recipiuntur querela, vel querelantes non audiuntur, Rondinel. proprie fin. Bart. in l. Manciporum, ff. de opt. leg. Ang. in l. Titia, ff. de accus. t. Gomes. 11 de delict. cap. 1. num. 25. † tale tempus non potest villo modo prorogari, l. fin. d. fuit. l. 1. ff. de dilat. Rondinel. vbi supra, num. 101. & 285. Boss. de offic. corrupt. pecu. num. 32. & male syndicato se habent, quando per judicem non stetit, si prorogant terminum ad querelandum. Non obstat, quod ratione absentia, vel ignorantia b. inni, seu editi ad querelandum, adhuc quis transacto termino audiri possit, secundum Putcam in verb. iudices ad syndicatum, cap. 5. num. 3. & 4. quoniam in practica id receptum non est, & quidem optima ratione. Nam qui affectitur ab officiali laesus tenetur explorare de tempore syndicatus, cum certum sit iudicem finito officio tenet reddere rationem iuxta administrationis, ut supra dictum est, & ideo opportunè comparere, vel procuratorem mittere debet, arg. l. 1. vbi gl. 12 & DD. ff. si quis cautio. † & qui scire debet, presumitur sciens, l. quod te, vbi DD. si cert. pet. & saltem in porrigendis querelis tales tempus prorogari non debet, Bart. in l. 2. ff. de re iud. & in l. 1. Cod. vbi omnes caus. Put. de syndic. cap. 6. in 13 verb. iudices ad syndic. † Et vice versa officialis tenetur morari, & sistere in iudicio, seu in loco syndicatus usque ad finem, si pro causa criminali querelatus est, vbi poena corporis ingeritur. Scap. in suo tract. iur. non script. lib. 3. tit. de iudic. c. 20. & interim ad officia, & honores promoueri non debet, l. reus delatus, ff. de muner. & honor. l. 1. C. de reis postul. lib. 10. idem cum de majori parte bonorum lis sit, Afin. pract. in princ. cap. 6. num. 8. Caball. casu crim. 121. secus vbi poena pecunaria, vel si ageretur ad damna, interesse, & expensas: nam tunc potest discedere, procuratore relicto, & responzione data querelis, ut per practicantes dicta à Muscatel. in d. pract. crim. par. 1. mod. 14. sub num. 9. & 10. multò magis si aliunde ad aliud officium, durante syndicatu interpellaretur, Muscatel. vbi supra num. 6. Ang. in auth. de collater. Rondinel. de syndic. nu. 109. & seq. & Put. in verb. procurator, cap. 1. vbi vide, & ita Genuae teruati vidi in causa syndicatus D. Vulpellandi Iudicis Rotæ, anno 1598. vide infra num. 95. & cautela erit, quod officialis soluat pœnam antequam condemnetur, quia euitabit inconvenientia multa, & prefertim non impeditur suscipere nouum officium, l. si reus paratus, & ibi Bart. & Ang. de procurat. Rondinel. de synd. num. 244. post hæc edita Caball. Cal. cri. 56. sub num. 97. & nota aliam cautelam, quod dum arctatur ad fideiubendum de parendo syndicatu fideiubeat de iudicatum soluendo pro eo, quod iudicatum fuerit ab eo. Nam finito tempore si non iudicauerit, Iudex & eius fideiussor liberati remanebunt, l. 3. ff. de iudic. Gomes. de delict. cap. 8. num. 5. Put. d. tract. in ver. successor. cap. 2. num. 5. † Et Put. mox allegatus in fin. notat, quod officialis de gestis ante, vel post officium, aut de gestis extra officium durante of-
- ficio, non potest conueniri nisi coram suo iudice ordinario, vt tenet Bald. in l. 2. C. vbi de crim. agi opor. Catal. de syndic. num. 24. Rondinel. num. 276. Capel. Tolos. decis. 423. Grauat. ad Vestr. pract. lib. 3. cap. 9. num. 2. lat. in l. 2. num. 1. ff. de in ius voc. Cassan. in consuet. Burg. fol. 305. num. 35. vbi an ab ordinario possit puniri, Bajat. ad Clar. quest. 38. num. 89. & Marc. decis. 683. lib. 1. 15. † Tertiò ex ipso tex. colligere possumus personas, quæ censuræ syndicatus obnoxiae sunt; quāuis enim Samuel fuerit sanctus, & absque peccato, tamen ad instructionem aliorum hominum huius seculi, speculatiū loquendo de personis reprehensibilibus, voluit sub syndicatu stare, quanto magis debent inferiores Regum & dominorum, auct. multò magis, C. de Sacrosanct. Eccles. nam septies in die cadit iustus, vt notatur etiam in auth. de non alie, vel permitt. re. Eccles. §. alienat. collat. 2. & per Accus. in princ. Instit. 16 de iust. & iur. † Quicunque igitur, qui curam aliorum gerunt, rationem administrationis reddere debent (licet diversimode) l. 1. C. vt omnes caus. tam ciuil. quam crimin. Ideoque non solum Praetores & Presides, sed etiam viri clarissimi, & habentes maiorem administrationem, etiam si sint Comites, Duces, vel Aula Imperialis officiales, Prefecti militares exercitus Imperij, aut confiliarij ciuidem, de quibus pat. 4. num. 564. omnes huic censuræ obnoxii sunt, per illum tex. l. 1. C. vt omnes caus. &c. & ita obseruatum fuisse restatur Put. de synd. nu. 11. & 12. 18 † Quinimodo pactum esset contra bonos mores, si Praetor aut Iudex eligeretur sub ea conditione, vt non possit nec debet stare, aut parere syndicatus, vt inquit Put. in verb. electio officialium, cap. 1. in princ. Afflict. super constitut. volumus, num. 4. & minoribus, num. 6. & consuetudo est 19 in contrarium. † Solus enim Pontifex Max. a nullo syndicatur homine, vt legitur in cap. proposuit, de concess. præben. cap. nemo, cum tribus eq. 9. q. vlt. nam soli Deo tenetur reddere rationem. 20. † Quartò principaliter ex eodem tex. colligitur, quod iudices tenentur de extorsionibus, & angarijs indebitis, & exactiōnibus insolitis, ibi: Vtrum bouem cuiusquam tulerim, aut alium. Extorsio quidem vim sapit, & sonat in vitium, Clement. 2. §. sane, vbi Cardin. de poen. Angarijs vero non licet iudici imponere, immo prohibetur, quia sunt propriæ de referuatis Principi; cap. 1. tit. que sunt regal. de feud. Boss. eo. 21 tit. de angar. † Extorsio tamen dicitur fieri, quando Iudex cogit aliquid sibi dari, quod non est debitum, vel quod est ultra debitum, vel ante tempus petitur id, quod post administratam iustitiam debetur, l. si seruo, ff. de hær. instit. ibi in verb. extorquere, & Put. de synd. in verb. electio officialium, cap. 1. num. 4. & 17. & in verb. iudex, cap. 2. num. 11. Adeo, vt nec minimum quidem peti debet, sub quoquis etiam licito praetextu, quando illad non est permisum; quod facit contra quodam administratores, qui subditis mandant, vt vina, triticum, ligna, caseum, ac alia emant pro ipsis, quibus receptis soluere obliuiscuntur, vel obliiti finguntur: lecus si sponte aliquid datum sit, & non petrum, quod saperet naturam honorarij. 22 † Nam quædam honestè accipimus, quæ inhonestè petuntur, vt de muneribus infra dicam; Sed ille, qui extorsit etiam à date volentibus, tenetur

- netur criminis concussionis ad restitutionem quadrupli, Spec. in tit. de falar. §. 1. nu. 5. vers. sed quid, & nu. 12. vers. sed nunquid, per l. fin. C. de crim. concuss. & etiam punitur, vt dicit Bal. in l. si quæ, C. de boni. liber. l. generaliter, C. de calumniator. Nec mirum si Samuel statim scipsum 23 obrulit, ad restituendum. † Nec licitum est officialibus angariare, seu vexare subditos expensis, & equis, etiam causa causalata, vt in 2. par. tam est, nu. 69. Put. in verb. judices, c. 5. in princ. & melius in c. 7. num. 1. 2. 3. & 4. Rondinel. cod. tract. de synd. nu. 59. & 60. & seq. Guid. Pap. sing. 15. & Decis. 457.
24. † Quinto sequitur in text. si quempiam calumniatus sum, ex quibus verbis datur intelligi, quod Iudices, & qui alijs praesunt, subditos indemnes conseruare tenentur, nedum quoad res, verum etiam quoad personas, & honores, l. cum ratio, §. penul. ff. de bon. damnna. §. consideremus, in Authet. vt Iudic. sine quo. suffrag. Nec debent subditos verbis iniuriosis, & contumeliosis affice, vt supra notauimus in 4. par. num. 533. cum plur. seq. Hinc dixi, quod officiali honoris causa resisti potest iniuste vexanti, quia scriptum est, Qui confidens conscientia suæ famam negligit, 25 crudelis est, c. nobis, 12. q. 1. † Sed iudex, qui reæ intentione animo corrigendi verbum quandoque graue, & acerbum procul, non tenebitur actione iniutarum, Oldr. conf. 13. Nat. conf. 462. nu. 20. Felyn. in c. cum te, col. fi. in fi. de senten. & re iud. Put. in verb. judices; c. 6. nu. 9. & sic 26 in proposito, † non tantum calumniatores appellantur, qui falsa crimina intendunt, l. 1. §. 1. ff. ad Senatusc. Turpili. Menoch. de arb. cas. 321. sed etiam, qui calumniati permittunt. Nam per se facit, qui per alium facit, Dyn. in reg. qui per aliū, de reg. iur. in 6. Put. in verb. syndicatorum officiū, c. 1. nu. 2. Et proprius accedit, tūc † Iudex calumniari dicitur subditum, cum falsam, & sinistram relationem, seu informationem inique facit oretenus, aut in scriptis coram supériore, ad effectum vt male de eo audiatur, vel vt causam amittat, aut supplicata non obtineat, & sèpè fit, ne in ipsum indicem culpa coniiciatur, quando boni et pacifici subditi odio à malis iudicibus prosequuntur, eo quia cum eis pudet eos conuersari, 28 & eorum cupiditatibus adhærere nolunt; † Nam iudices non debent officia assumere, vt quæstui, & pecuniae deserviant, Put. in ver. officium, c. 1. in princ. sed solum iustitiam diligere, l. per illi 29 citum, C. de cohar. † Quandoquidem iudex debet esse publica tutela in medio posita, ne quis propria autoritate ius sibi dicat, l. nullus, C. de iudic. & ipse non debet declinare à dextris, neque à sinistris expeditaque non solum abstinere à malo, sed à suspicione mali, l. apertissimi, C. de iudic. glo. sing. in §. quoni am. in auth. de trien. & semiss. hinc Floreti per statuta in 3. lib. Rub. 106. & 107. prohibetur histiones, & mulieres intrare in Palatium, & faciunt, quæ sup. dixi in prima part. numer. 221. Samuel etiam statim obtulit se contempnere munus, id est, integrum ei cuius est reddere, & calumniam detestari, quasi publicè adiurare si quempiam calumniatus sit: honorem que, famam, ac rem statim restituere, vide supra 30 in 4. p. num. 210. vers. sed iudices. † Sciens quod non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, c. peccatum, de reg. iur. in 6. benè facit Ludo. Carbo. in suo tract. de restitu. omn. rer. quæst. 14. & quæst. 16. 17. & 18. quibus in locis qualiter sint restituenda hæc, honor, laus, & fama, & 31 quæst. 64. & seq. vbi latè de restitu. rerum. † Iudex qui per calumniam inquirit, tenetur ad damnationem & in eresse, de quibus per Carbo. d. tract. quæstio. 65. & punitur criminaliter, si vere cognoscit per calumniam inquirere, secus si præsumtive, Farinac. de accus. q. 16. nu. 25. & 26. & ille dicitur in vera calumnia, qui format inquisitionem, & il lam sine indicis transmittit; per ea qua adducit Farinac. mox adduc. nu. 27. idem in tit. de delict. q. 17. nu. 29. vsque ad fin. vbi multum tribuit iudi ci nostro, & Menoch. de arbit. q. 70. Cepol. in authentic. sed novo iure, nu. 56. C. de ser. fug. vbi enumera triginta casus, in quibus Iudex magni arbitrij non tenetur in syndicatu, & à calumnia excusat, inquirendo ad denunciam, Ang. in l. si vacantia, num. 106. C. de bo. vacant.
32. † Sexto dicitur in tex. si oppresi aliquem, quod multis modis contingere potest, videlicet in persona, vt quando Iudex iniuste captivavit, vt late dixi in 2. par. vel iniuste tortis, vt in 3. par. antequam ulterius progettari, nolo omittere quod de tortura qualis, ac quanta fuerit, Itatur actis Curia, vt supra in d. 3. par. nu. 60. & in verb. tortura est de processu, Menoch. de arb. Iud. cas. 340. nu. 10. & 11. Mascar. de probat. latè cœl. 1384. Boff. de tortu. nu. 48. vbi remissiū, & probatur etiam confessione rei, & per eius vociferationem, per famam, & alia, de quibus per Marcel. Cal. tract. de mod. artic. nu. 713. cum seq. vbi num. 718. ait, non esse ista indicia sufficientia ad condemnandum Iudicem in syndicatu; Item quod quis vere fuerit tortus probatur per signa ligature, vel ignis, aut talia stigmata, Foller. in ver. informationes capiat, nu. 16.. Put. de syndic. in verb. tortura III. c. 5. nu. 1. 2. 3. & seq. sed alia probationes, vt clamor, dictum torti, assertio officialium, aut vicinorum, vel sociorum criminis, & carceratorum, de quibus loquitur Put. vbi supra possunt esse, & non esse veræ, l. non hoc, C. vnde cogn. Nam iudices quorum conscientia est in mat lupio, & auaritia pollet, quandoque fingunt reos torqueat, & non torqueat, & isti latrunculatores (seu latrones, vt nomina sunt consona rei, §. est, & aliud, Instit. de donat.) ejiciunt foras baruarios, ipsi soli manentes in loco torture, & humero tortum sub pedibus sustinent, & aiunt, increpat, & persuadet clamore valido, vt reus fateatur; At sub silentio consilium præbent dicentes tortis, vt ad sydera exclamerit, vt audiantur ab illis, qui foris stant, & credant illos tortos acriter pati in tortura; & quandoque sub prætextu magis indaganda veritatis tormentum caballetæ addunt, & cum baruarios extra locum torture iussu Iudicis manent, clauso oculo, puluinulum sub podice torto Iudices supponunt, instruentes illum, vt acclamat validè, aut quandoque sub prætextu quod torquendus sit inhabilis tormento funis addunt ignem, sed prius pedibus oleo faxi vñctis, vel aliter, vt ignis non officiat, sicque ijs, & similibus vituperosis modis nocens absolvitur, & Iudex in aeternum damnatur; Quare clamant iusti, erue nos Domine de necessitatibus nostris, & sanè qui talia faciunt digni sunt rigoroso examine, & syndicatu Tortura autem in dubio præsumitur moderatè illata, vñ inffa numero 78. & per Bayard. ad Clar. quæstio. 64. numero 108. est text. in l. Herennius, §. Caia, ff. de euict. & Ang. in l. 3. C. de adulter. Excessus verò tortura æquiparatur potius culpæ, quam dolo, Felyn. in c. cum non ab homi-

homine, in fin. de iudic. & præsumitur Iudicem excessisse per imprudentiam, Put. in verb. tortura, cap. 5. & Boss. in tit. de tortur. num. 37. Item Iudex dicitur opprimere partem, contra quam ea inaudita sententia tulit, res enim pessima est, Ide vnoquoque, ff. de re iudic. Vant. de nullit. ex defect. cit. Put. in verb. appellatio. cap. 1. 2. 3. & 4. & in verb. sententia, cap. 1. & multò magis dicitur oppressisse, si iustum occidit, quia tenetur pena capitii. cap. 1. de homicid. Item opprimere dicitur, quando ob fauorem, premium, amorem, vel odium ius dicit, aut iudicat contra iustitiam, secundum notata in 4. p. sub nu. 541. & facit Rondinel. de synd. nu. 42. & seq. Item opprimit quando pauperibus, viduis, pupillis, orphanis, & alijs miserabilibus personis in dubio favorabilis, & protector non fuit, i. fauorabiores, de regul. iur. latissime Tiraq. in tracta. de priuileg. piæ caus. per tot. vel si in iudicio æqualitatem non seruit, contral. 1. C. de fruct. & lit. expens. & l. in Iudicis, de reg. iur. Item si permiserit potentes præuale. Amad. de syndic. nu. 159. & permisit se, aut testes pecunia corrumpi, & tenetur nedum ad restitutionem, l. 1. & l. eadem, cum l. sequ. ff. ad leg. Iul. repetund. sed debet pati pœnam corporis afflictuā, vt in di. tis iuribus, & pecunie, vel aliarū rerum. † Quætali modo data repeti à dante minime potest, sed applicatur fisco, Rondinel. d. tracta. nu. 55. per l. 1. ff. de iur. ff. vel potius restituenda est pauperibus, Nauat. cap. 17. Manu. consi. 5. restitutio. 1. At qualiter Iudex liberi, & ampli arbitrij possit excusari in syndicatu ab huiusmodi, vide Farinac. de indic. & tort. q. 74. 75. & 76. vbi ferè de Iudice nostro loquitur.

34. † Septimò innuit tex. non esse licitum munera accipere etiam à sponte dantibus, quoniam munera placant homines. celos, Deoſq.; vt apud Ouid. Nam filij Heli, qui munera acceperūt, male iudicarunt, vt in 1. Reg. c. 8. nō autem Samuel, vt in eo. lib. c. 10. † quia munera excæcant lumina Sapientum, & mutat verba iustorum, Deut. 16. Eccl. 20. & tollunt animum accipiētum, & munera de finu impius accipit, vt pervertat semitas iudicij. † Et munus absconditū iustas iras extinguit, & qui dat munera victoriā, & honorē recipit: vñ autem illi, qui contra innocentem munera accipit: de ijs omnibus apud Affl. super constit. Capitaneorū 15. not. & in rubr. 52. nu. 5. Quare omnino abstinēdum est à receptione munera, præsertim à litigantibus, qui dant munera, non charitate, & benevolētia, sed per corruptionem, & qui dat Iudici vnam gallinā, ea intentione dare præsumitur, vt ab eo recipiat bouem; sed Iudex debet habere manus mūdas, Auth. vt Iud. sine quo. iuffrag. facit quæ dicta sunt in 2. par. nu. 153. 154. & 155. Caball. Milleloq. 981. p. 2. vbi à partibus quidquam accipi non debere; idē Milleloq. 982. vbi nec pécuniā pro iusta ferenda sententia, quia venalis appellaretur idem Milleloq. 702. referens verba Imp. Theodosij, in Rubr. de offic. Rector. Prouinc. Cōtra & aduersus Iudices rapaces qui vellēt omnia inglutinari pro se suisq; tantū. Quinimò officiales non potest emere, nīli ea quæ rātum victui sunt, & vestitiū necessaria, & alia quæ sui Antecessoris erāt, Affl. de alie. feu. Car. 69. nu. 12. At qui prædia, & suburbanae merunt non modicam suspicionē contra se ipsos detinent, præsertim emulis; ipse vero sunt anni 30. quod officijs vaco, & nil emi permanens hactenus. Nō sic qui anserem sine strepitu, & figura Iu-